四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２２～２０２３年度国際ロータリー会長
ジェニファーE.ジョーンズ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

土 井 通 誉

松 尾 幸 靜

河 内 美 香

2022～2023年度国際ロータリーのテーマ

令和５年３月１０日（№３５） No．2390

■本日の例会プログラム

「ロータリーとローアクトとの合同夜間例会」

18時30分～

3階：グランドボールルーム

卓 話

【人生やっぱり「鼻と腸祝！花粉症卒業」】

医）田中宏明・内科胃腸科クリニック

院長 田中宏明様

■次回卓話（３月１７日）予定

「博多駒」

博多独楽三代目
筑紫 珠楽様

■前回例会の記録（３月３日）
（３月９日現在）マイロータリー登録率 63.22%

◇出席報告 出席委員長

当 日 ３月３日 前々回 ２月３日

会員総数（女性会員10名） ７６名

免除会員数（１０名中） ６名

出席会員数 （オンライン含む） ４１名

ゲ ス ト １名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ４８名

出 席 率 ６６．６７％

会員総数（女性会員9名）７６名

免除会員数（１０名中） ６名

出席会員数（オンライン含む）５２名

メークアップ ３名

欠席会員数 １１名

合 計 ７２名

修正出席率 ８４．７２％

「水と衛生月間」
（世界ローターアクト週間（6日～12日）

３日（金）定例理事会：例会終了後
４日（土）第4グループインターシティミーティング

受付12時～電気ビル共創館みらいホール
４日（土）はかた夢松原の会 松苗植樹作業
１０日（金）「ロータリーとローターアクトとの合同夜間例会」

18時30分：グランドハイアット福岡3階
※お昼の例会はありません。

１３日（月）「」ローターアクトの日」
１７日（金） 誕生祝：次期理事会（例会終了後）：2階弥生
２０日（月）「第25回ワイン会」18時：2階レッドローズ

会長報告

※ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード：sugahara@2022

●ピアノ演奏曲はありません。

幹事報告 【河内幹事】

・本日例会終了後、定例理事会を開催いたしますので、理事会
メンバーの方はご出席ください。
・３月４日（土）第４グループインターシティ・ミーティングが共創
館みらいホールにて開催されます。登録受付時間は１２時、開
会点鐘は１３時からです。尚、Zoom配信も行いますので、ご覧く
ださい。

・３月１０日（金）の例会は１８時３０分に変更して、ローターアクト
との合同夜間例会とします。当日お昼の例会はありませんので
お間違いのないようにお願いいたします。

・２０２３年４月１日から１年間、米山記念奨学生の世話クラブと
なることが決定いたしました。九州大学修士課程、中国国籍の
方です。詳細は４月以降、ご紹介します。奨学生カウンセラーは
岡弥生会員に快くお引き受けいただきました。

●今日は前回の続きで、「19 教養は技術以上のもの」を読みま

す。前回ポールは次のようなジョン・ラスキンの言葉を引用しまし

た。「労働のない人生は罪である。人生それ自体を芸術作品に

昇華させなければならない。」今回ポールは、更に補足して「仕

事は大事だけれど、人生は仕事以上のものである。教養は技術

以上のものだ。」と言っています。教養について語る資格は私に

はありませんが、イメージとしては、知識人が知識を忘れても身

に付いたものは忘れられずに残るだろう。それが教養というもの

で、そのときに教養人になる可能性が生まれるような気がします

●職業奉仕の言葉が出てきましたので、もう一度ご説明します。

職業奉仕とは奉仕の理念を自らの職業で実践することです。で

は奉仕の理念とは何か。これは、2月10日の週報に載せました。

エジプト人、ペルシャ人、孔子、仏陀、モハメット、イエスなどが、

異口同音にRI初代事務総長のチェスレー・ペリーと同じことを言

いました。「奉仕の理念とは他者を思いやり 他者の為に尽くす

こと」です。

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

卓 話

詳細につきましては福岡東南ロータリークラブHPで確認
頂きますようお願い致します。
http://fukuoka-serc.org/
「オンライン例会」をクリックしパスワード（10nan-6ｔｒｃ）を
ご入力下さい。

合 計 １５，０００円

スマイル箱目標箱 １，３００，０００円

累 計 ７１０，０００円 ５４．６％

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】ありがとうございました。
＜例会運営委員会 / 西委員長＞

土井通誉君 昨夜Jテーブル会、楽しかったです。
テーブルマスターの小林さん、大変お
世話になりました。

河内美香君 メイクアップ続きました。
令和5年4月1日から1年間福岡県弁護
士会の副会長就任予定となり忙しくなり
そうです。

津上賢治君 昨日のJテーブル会、非常に楽しい会
でした。小林さんアレンジ有難うござい
ました。

松尾幸靜君 昨日はJテーブル会でしたが、今日の
Hテーブル会の場所に行ってしまいま
した。もちろん誰もいませんので帰り
ました。後期高齢者としては新米です
が、ベテランへの道を順調に歩んで
います。

佐々木健一君 Jテーブル会浅野先生「たまき」有難
うございました。小林さんご苦労様で
した、楽しい一夜有難うございまし
た。

為永和博君 Jテーブル会ご参加頂いた皆さま、昨
日は有難うございました。幹事の小林
さんお疲れまでした。

長谷川裕一君 ありがとうございます。
草原祥子君 例会運営委員浦本さん、本日初司会

です。がんばって下さい。
熊手幹彦君 早退します。

「元メダリストによる女性活躍推進」

元バレーボール日本代表 Bright Up代表
女性ホルモンアドバイザー 佐田樹里様

次期幹事報告

【磯本副幹事】

・３月１７日（金）例会終了後、２階弥生にて次期理事会を行
います。メンバーの方はご出席お願いいたします。

各委員会報告

【河内幹事】

【社会奉仕委員会：石川委員長】

・３月４日（土）はかた夢松原の会、海の中道海浜公園
にて松苗植樹作業がございますので、ご参加の方は
当日よろしくお願いいたします。

細則改正のための審議

・細則改正のための承認手続きを行います。
・会員数７６名に対し本日の出席者４８名ですので細則改
正に必要な定足数を充たしていることを確認しています。
・細則の定めに従い、議長は土井会長として、議事進行
をお願いいたします。

【議長：土井会長】

【親睦活動委員会：筒丸委員長】

・６月３日・４日の米山記念館見学ツアーについてのご案
内です。
【石川会員】
・昨日までに、全員に案内状を送付させていただいており
ます。宿泊施設は２か所から選択可能なプランとしていま
す。３月１３日（月）を申し込み締め切りとしています。
奮ってご参加をお願いいたします。

・これまでの細則には、衛星クラブから本クラブへの移籍
を想定した条文はあったものの、逆に本クラブから衛星ク
ラブへ移籍する場合の決まりがなかったため、今回条文
を追加するものです。
・１点目は、細則第６条第１節の入会金に関するもの。
（１）～（３）では、本クラブの入会金が１０万円、衛星クラ
ブの入会金が１万円ですので、衛星クラブから本クラブ
への移籍については、差額の９万円を支払うとしていま
すが、逆に本クラブから衛星クラブへの移籍について、
今回、入会金は不要とする文言の追加です。
「ただし、本クラブから衛星クラブへ入会する場合、衛星
クラブ入会者は、衛星クラブ入会金納入義務を負わない
ものとする。」
・もう１点は、移籍の手続きをどうするかということです。
まず書面を提出して理事会の承認を得るということ、すで
に本クラブへ入会するときに、会員選挙を通過しています
ので、あらためて選挙はしませんという内容です。
「本クラブから衛星クラブへ移籍する会員は、書面をもっ
て、幹事に通告し、理事会の承認を得なければならない
ものとし、本節（１）（２）の規定は適用しないものとする」
（第１２条第６節（４））
・拍手をもって承認を賜りたいと存じます。
⇒出席会員の３分の２以上の承認により、細則の改正案
は承認されました。

http://fukuoka-serc.org/

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

第4グループインターシティミーテイング

・3月5日日曜日、米山記念奨学生修了式です。

はかた夢松原松苗植樹報告

【社会奉仕委員会：石川委員長】

・3月4日（土）10時より海の中道海浜公園にて,はかた夢松原
の会、 松苗植樹および海岸清掃作業を行いました。
晴天の元、心地よい汗をかきながら、滞りなく終了しました。

【河内幹事報告】
・3月4日（土）13時より、共創館みらいホールにて開催されました。
インターシティミーテイングで、当クラブからは濱野会員にプレゼーションをして頂き、とても素晴らしかったです。

米山記念奨学生:ウエンティガさん

【カウンセラー：河内美香会員】

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

Jテーブル会

Hテーブル会

・3月3日（金）18時より長さんのご紹介で中洲の老上海陸氏厨房にて、本格的な上海料理に舌鼓を
打ちながら、東南RCの歴史・将来等について活発な論議を重ね、大変有意義な時間を過ごすことが
できました。

（テーブルマスター 石川哲也会員）

・１月の大雪により開催を延期した
丑・寅年テーブル会でした。
日本酒のトックリが次々とテーブル
に並ぶほど盛り上がりました！

（テーブルマスター 小林 宰会員）